
58874 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nominativo Nota 

Università degli Studi di Bari Prof . Simone Pascuzzi Prot. AOO 155/14.3.2019 n° 2004 

Università degli Studi del Salento Prof. Giulio Reina Prot . AOO 155/24.4.2019 n• 3159 

Università degli Studi di Foggia Prof . Giancarlo Colelli Prot. AOO 155/24.4 .2019 n• 3160 

Politecnico di Bari Prof. Riccardo Amirante Prot . AOO155/07.05 .2019 n° 3424 

Università degli Studi di Bari Prof. Giuseppe Demastro Prot. AOO 155/17.5.2019 n° 3763 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1 luglio 2019, n. 1189 
Legge Regionale 17 dicembre 2018, n. 55 recante “Disposizioni per il trasferimento tecnologico, la ricerca, 
la formazione e la qualificazione professionale in materia di agricoltura di precisione - Nomina componenti 
Tavolo Tecnico e approvazione schema di accordo quadro. 

Assente l’Assessore all’Agricoltura, Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Filiere 
agricole sostenibili e multifunzionalità, confermata dal Dirigente del medesimo Servizio e dal Dirigente della 
Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, riferisce quanto segue il Presidente: 

− la Regione Puglia, in coerenza con le scelte delle politiche contemplate nella programmazione 
agricola e con le linee guida del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per lo sviluppo 
dell’agricoltura di precisione in Italia, con Legge Regionale 17 dicembre 2018, n. 55, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale n. 161 del 20/12/2018, promuove l’innovazione tecnologica nei processi produttivi 
dell’agricoltura moderna per conseguire il mantenimento di alti livelli delle produzioni agricole con una 
maggiore efficienza dell’uso dei fattori produttivi, attraverso politiche agricole che incentivino lo sviluppo 
di applicazioni in agricoltura di tecnologie avanzate, promuovendo e sostenendo il miglioramento della 
competitività dei sistemi agroalimentari mediante l’utilizzo di tecniche di precisione; 

− la citata L.R. n. 55/2018 stabilisce all’art. 3 che la Regione Puglia promuove la ricerca, lo sviluppo 
tecnologico, l’innovazione, la tutela e la valorizzazione delle risorse agricole e ambientali e la 
realizzazione di sinergie istituzionali attraverso il “Piano regionale per il trasferimento tecnologico, la 
ricerca, la qualificazione professionale in materia di agricoltura di precisione”; 

− il “Piano regionale” costituisce atto di indirizzo al quale la Regione Puglia si attiene, relativamente 
alle attività di programmazione dei fondi europei e degli investimenti nella sperimentazione e nello 
sviluppo di soluzioni tecnologiche innovative nel settore dell’Agricoltura di precisione; 

− La ridetta norma stabilisce, inoltre, al comma 3 dell’art. 3, che l’elaborazione del “Piano regionale” 
avviene nell’ambito di un accordo quadro con l’Università degli Studi di Bari, l’Università degli Studi del 
Salento, l’Università degli Studi di Foggia e il Politecnico di Bari 

Dato atto che: 

− al fine di avviare le attività di cui all’articolo 3 della L.R. 55/2018 è necessario istituire il “Tavolo Tecnico 
Regionale sull’Agricoltura di Precisione” composto dai rappresentanti dell’Università degli Studi di Bari, 
dell’Università degli Studi del Salento, dell’Università degli Studi di Foggia, del Politecnico di Bari e della 
Regione Puglia; 

− che al fine della designazione dei componenti del “Tavolo Tecnico Regionale sull’Agricoltura di 
Precisione” con nota prot. n. 1734 del 5.3.2019 e successiva nota prot. n. 3132 del 18.4.2019 ad oggetto 
“L.R. 17 dicembre 2018, n. 55: “Disposizioni per il trasferimento tecnologico, la ricerca, la formazione e 
la qualificazione professionale in materia di agricoltura di precisione”, è stata inviata apposita richiesta 
all’Università degli Studi di Bari, all’Università degli Studi del Salento, all’Università degli Studi di Foggia 
e al Politecnico di Bari; 

− dagli Enti interpellati, sono pervenute le seguenti segnalazioni: 



58875 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

  

 
 

 

 

 

 

  

ivo Ente 

Prof. Simone Pascuzzi Univer sità degli Studi di Bari 

Prof. Giu lio Reina Università degli Studi del Salento 

Prof. Giancarlo Colelli Università degli Studi di Foggia 

Prof. Riccardo Arnirante Politecnico di Bari 

Dott. Luigi Trotta Regione Puglia 

Dott. Vitantonio Priore Regione Puglia 

Ciò premesso, al fine eseguire la disposizione normativa in oggetto, si propone: 

− di approvare lo schema di “Accordo Quadro”, allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, da stipulare tra la Regione Puglia, Università degli Studi di Bari, Università degli Studi del 
Salento, Università degli Studi di Foggia e Politecnico di Bari; 

− di nominare componenti del “Tavolo Tecnico Regionale sull’Agricoltura di Precisione” i seguenti 
rappresentanti: 

− di stabilire che, ai sensi della DGR n. 24 del 24/01/2017, la nomina dei componenti della Commissione 
è sottoposta a condizione sospensiva, subordinando l’efficacia della nomina all’acquisizione 
delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, rese da parte 
dell’interessato, entro 15 giorni dalla notificazione del provvedimento di nomina, ai sensi del D.Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39; 

− di stabilire che, la partecipazione dei componenti al tavolo tecnico è a titolo gratuito; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione 
dell’accordo quadro. 

Sezione copertura finanziaria ai sensi del D.L 118/2011 e della L.R. n. 28/01 e s.m.i. 

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere del bilancio regionale 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 - lettera k) della 
legge regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente del 
Servizio e dal Dirigente della Sezione competitività delle filiere agroalimentari; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− di approvare la proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma 
Fondiaria, Caccia e pesca e Foreste, che si intende integralmente richiamata. 

− di approvare lo schema di “Accordo Quadro”, allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, da stipulare tra la Regione Puglia, Università degli Studi di Bari, Università degli Studi del 
Salento, Università degli Studi di Foggia e Politecnico di Bari. 



58876 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                 

  

 
 

 

 

 

 

ivo Ente 

Prof. Simone Pascuzzi Università degli Studi di Bari 

Prof . Giulio Reina Università degli Studi del Salento 

Prof . Giancarlo Colelli Università degli Studi di Foggia 

Prof. Riccardo Amirante Polit ecnico di Bari 

Dot t . Luigi Trotta Regione Puglia 

Dott. Vitantonio Priore Regione Puglia 

− di nominare componenti del “Tavolo Tecnico Regionale sull’Agricoltura di Precisione” i seguenti 
rappresentanti: 

− di stabilire che, ai sensi della DGR n. 24 del 24/01/2017, la nomina dei componenti della Commissione 
è sottoposta a condizione sospensiva, subordinando l’efficacia della nomina all’acquisizione 
delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, rese da parte 
dell’interessato, entro 15 giorni dalla notificazione del provvedimento di nomina, ai sensi del D.Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39. 

− di stabilire che, la partecipazione dei componenti al tavolo tecnico è a titolo gratuito. 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione 
dell’accordo quadro. 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
nonché sul Portale Regionale dell’”Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale. 

− di notificare il presente provvedimento, a cura del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari, ai componenti del tavolo tecnico.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 



58877 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

e ·CçJMl'OSTO 

DA N ........ 4-........ FOGLI 

Il Dirigente 

ACCORDO QUADRO 
(art. 15 della Legge 241/ 90 e s.m.i.) 

TRA REGIONE PUGLIA, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL SALENTO, UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI FOGGIA E POLITECNICO DI BARI - ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 17 DICEMBRE 2018, N. 55, 

"DISPOSIZIONI PER IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, LA RICERCA, LA FORMAZIONE E LA QUALIFICAZIONE 

PROFESSIONALE IN MATERIA DI AGRICOLTURA DI PRECISIONE" - "PIANO REGIONALE PER IL TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO, LA RICERCA E LA QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE IN MATERIA DI AGRICOLTURA DI PRECISIONE". 

Premesso che: 
La Regione, in coerenza con le scelte delle politiche contemplate nella programmazione agricola e con le linee guida 

del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestal i per lo sviluppo dell'agricoltura di precisione in Italia, 

promuove la ricerca, lo sviluppo tecnologico, l'innovazione, la tut ela e la valorizzazione delle risorse agricole e 

ambientali e la realizzazione di sinergie istituziona li, attraverso il "Piano regionale per il trasfer imento tecnologico, la 

ricerca e la qualificazione professionale in materia di Agricoltura di precisione", di seguito "Piano". 

Il "Piano" costituisce l'atto di indir izzo al quale la Regione Puglia si attiene , relativamente alle attività di 

programmazione dei fondi europei e degli invest iment i nella sperimentazione e nello sviluppo di soluzioni 

tecno logiche innovative nel settor e dell'Agr icoltura di precisione e prevede: 
a) il sostegno all'innovaz ione tecnologica, da applicare in ambiti agricoli, zootecnici e forestali rappresentativi 

della realtà territor iale, in quanto finalizzato a consolidare livelli di competitività delle aziende del settore al 

mercato globale; 
b) i criteri di adozione, tra cui il livello di adattabilità ad aziende agricole di tutti i tipi e di tutte le dimensioni; 

c) l' uso efficiente in ambito agro-zootecnico e forestale delle risorse naturali {biodiversi tà, acqua, suolo, 

energia); 
d) il miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza del fattore lavoro da parte degli imprenditori , nonché il 

miglioramento della qualità delle condizioni di impiego in agricoltura ; 

e) la promoz ione di metodi di produzione agricola conservativa a basso apporto di mezzi tecn ici {concimi, 

antiparassitari , erbicidi) per la salvaguardia dell'amb iente e della sicurezza alimentare; 

f) la promoz ione di metodi di gestione degli allevament i zootecnici a basso livello di emissioni clima alteranti e 

impiego di farmaci per la salvaguardia dell'ambiente , del benessere animale e della sicurezza alimentare; 

g) l'indiv iduazione di linee prior itarie di ricerca, di azioni per il trasfer imento tecnologico e la formazione 

professionale nell'ambito dell'Agricoltura di precisione; 
h) lo sviluppo di un sistema informat ico integrato per il trasferime nto tecnologico, l'analisi e il monitoraggio 

delle produzioni agricole, attraverso strumenti di sensoristica, diagnostica, meccanica di precisione 

biotecnologia e bioinformatica; 
i) le modalità e le forme per l'affidamento della realizzazione di un progetto pilota relativo alla promozione e 

allo sviluppo dell'Agricoltura di precisione. 

L·art. 3 comma 3 della L.R. 55/2018 prevede che entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della stessa la 

Giunta Regionale, su proposta dell'assessore all'agricoltura , risorse agroalimentari, alimen tazione, caccia e pesca e 

foreste, approva lo schema di accordo quadro di collaborazione istituzionale per l' elaborazione del Piano con 

l'Università degli stud i di Bari, l'Università degli Studi del Salento, l'Università degli Studi di Foggia e il Politecnico di 

Bari. 

L'art. 3 comma 4 della L.R. 55/2018, prevede che, entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore la Regione, 

sentita la Commissione consiliare competente , approva il "Piano" . 

Dato atto che: 

ai sensi dell'art . 15 della L. 241/90 le Ammini strazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi 

per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune senza pregiudizio dei diritti 

dei terzi e in ogni caso nel perseguimento di obiettivi di pubblico interesse; 

- ciascuna Parte sottoscrivente organizza e coordina le proprie funzioni in vista del conseguimento di un 

risult ato comune in modo complemen tare e sinergico, sotto forma di reciproca collaborazione , con l'obie ttivo 

comune di fornire servizi ind istintamente a favore della collettività; 



58878 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                 

Giunta regionale, con deliberazione n. ____ del ______ ha approvato il presente schema di accordo 

quadro e ha autorizzato il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari a stipulare, ai sensi dell'art. 
15 della legge 241/90, il presente accordo quadro; 

TANTO CIO' PREMESSO 

La Regione Puglia di seguito " Regione", c.f. 80017210727, nella persona del Dirigente della Sezione Competitività delle 
filiere agroalimentari, dott. Luigi Trotta, nato a , domiciliato per la carica presso l'Assessorato 
all'Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca e Foreste della Regione 
Puglia, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47, Bari 
e 

L'Università di Bari con sede in Bari, Piazza Umberto I n. 1, codice fiscale 80002170720 nella persona del Rettore ad 

interim Prof.ssa Luigia Sabbatini. 

L'Università degli Studi del Salento con sede in Piazza Tancredi n. 73100 - Lecce, codice fiscale 80008870752, nella 
persona del Rettore Prof. Vincenzo Zara. 

L'Università di Foggia con sede in Foggia, Via Gramsci n. 89/91, codice fiscale 940452607 11, nella persona del 
Rettore Prof. RICCI Maurizio 

Il Politecnico di Bari con sede in Bari, Via ia Amendola n. 126/B, codice fiscale 93051590722, nella persona del 
Rettore Prof. Eugenio Di Sciascio. 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

Art. 1 (Assunzione delle premesse) 
Le premesse e ogni documento allegato formano parte integrante e sostanziale del presente accordo quadro . 

Art. 2 (Finalità) 
Il presente accordo quadro, ai sensi e per gli effe tti dell'art 15 della Legge 241/90 e s.m.i., disciplina il rapporto di 
collaborazione tecnico-scientifica tra la Regione Puglia e l'Università degli stud i di Bari, l'Università degli Studi del 
Salento, l'Università degli Studi di Foggia e il Politecnico di Bari, per l'esecuzione delle attività definite al successivo 
articolo, riguardanti l'elaborazione del "Piano regionale per il trasferimen to tecnologico, la ricerca e la qualificazione 
professionale in materia di Agricoltura di precisione". 

Art. 3 (Attività e impegni reciproci) 
La Regione Puglia si impegna: 

a garantire il coordinamento di tutte le attività; 
- a consentire alle Amministrazioni sottoscrittri ci l'utilizzo per scopi scientifici, di ricerca e formazione, dei dati 

relativi al "Piano", acquisiti in esecuzione dell'accordo quadro; 
- a mettere a disposizione le proprie strutture nonché le risorse e/o i locali necessari per lo svolgimento delle 

attività. 
Le Università e il Politecnico, si impegnano: 

- a mettere a disposizione il supporto delle proprie competenze scientifiche, nonché i materiali e la 
documentazione e le banche dati necessarie allo svolgimento dell'a llegato Programma; 

- a mettere a disposizione organizzazione, struttur e, attrezzature, personale tecnico-scientifico, per dare 

organica attuazione alle attività; 

- sul mantenimento delle tempistiche. 

Art. 4 (Gruppo di Lavoro regionale sull'agricoltura di precisione) 
L'Università degli studi di Bari, l'Università degli Studi del Salento, l'Univers ità degli Studi di Foggia e il Politecnico di 
Bari designano i compone nti del "Gruppo di Lavoro regionale sull'agrico ltura di precisione" per l'elaborazione del 
"Piano regionale per il trasferimento tecnologico, la ricerca e la qualificazio ne professionale in materia di Agricoltura di 
precisione" . 
Per I dipendenti pubblici si applicano le norme in materia di incompatibilità e di divieto di cumulo previste dalle vigenti 
normative . Ciascuna delle parti è esonerata da ogni responsabilità derivante dai rapporti di lavoro che venissero 
istaurati dalle altre nell'ambito delle attività di cui al presente accordo quadro . 



58879 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

rt . 5 (Oneri) 

I presente accordo quadro non comporta impegno economico del le part i sottoscriventi. Le attività previste vengono 

svolte nell 'ambito dei rispett ivi impegni ist ituzionali ed eventuali rimborsi ai partecipanti sono coperti dalle 

amministrazion i di appartenenza. 

Art . 6 (Durata) 

Il presente accordo quadro decorr e dalla data di sotto scrizione fino ai completamento delle attivi tà previste dalla 

Legge Regionale 17 Dicembre 2018, N. 55. 

Art. 7 (Risultati ) 

I risultat i delle attività oggetto del presente accordo quadro saranno di proprietà della Regione Puglia, dell'Un iversità 

degli studi c;li Bari, l'Universi tà degli Studi del Salento, l'Università degli Studi di Foggia e il Politecnico di Bari, che 

potranno uti lizzarli nell'ambito dei propri fini istituziona li. I dati utilizzati per lo svolgimento delle attività ed i loro 

risultati nonché quelli provenienti da altre Pubbliche Ammini str azioni, non possono essere comunicat i a terzi, se non 

previo accordo tra le parti. Le parti si impegnano reciprocamente a dare atto - in occasione di presentazioni pubbliche 

dei risultat i conseguiti o in casi di redazione e pubblicazione di documenti di qualsiasi tipo , che quanto realizzato 

consegue alla collaborazione istaurata con il presente accordo quadro . 

Art . 8 (Controversie) 

La Parti si impegnano a concordare, in uno spirito di reciproca collaborazione, eventuali procedure e adempimenti non 

specificati nel presente accordo quadro che si rendano tuttavia necessari per un ottima le conseguimento degli 

obiettivi, e a definire consensualmente eventuali contro versie che possano sorgere nel corso del rapporto . Nel caso in 

cui non sia possibile raggiungere in tal modo l'accordo, le Parti convengono di risolvere ogni eventuale controversia 

presso il competente Foro di Bari. 
il presente accordo quadro non potr à determi nare in alcun modo il sorgere di rapporti cont rattuali o di dipendenza t ra 

il personale degli Enti sotto scrittori coinvolto nelle attiv ità e la Regione Puglia. Nel caso una delle parti non adempia 

agli obblighi assunti, l'alt ra può chiedere l'adempimento o la risoluzione dell'accordo quadro ai sensi e per gli effetti di 

cui all'art . 1453 cc. 

Art . 9 (Foro comp etent e) 

Ai sensi e per gli effetti dell 'art. 15 comma 2 della legge del 7 agosto 1990, n.241, per eventuali controversie che 

dovessero insorgere in merito all'esecuzione del presente accordo quadro, le parti si impegnano a compiere ogni 

tentativo per un amichevole composizione. In caso di mancata risoluzione delle cont roversie le parti ricorrono alla 

giurisprudenza esclusiva del Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia. 

Art . 10 (Trattam ento dei dat i personali) 

Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2016 e dal D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato 

dal D.lgs. n. 110/2018 "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE", le parti dichiarano di essere state informate circa le modalità e le finali tà dell' utilizzo dei dati 

personali nell'ambi to di trattamenti automatizzati o cartacei di dati ai fin i dell'esecuzione del presente atto. Le Parti 

dichiarano, alt resì, che i dati forniti con il presente atto sono esatti e corrispondono al vero, esonerandosi 

reciprocamente da ogni o qualsivoglia responsabilità per errori materia li di compilazione owero per error i derivanti da 

una inesatta imputazione negli archivi elett ronici o cartacei dei detti dati. 

Ai sensi dell 'art . 28 del Reg . UE 2016/679 il responsabile per il trattame nto dei dati personali per l'Università degli 

Studi di Bari è il Rettore ad interim Prof.ssa Luigia Sabbatini, per l'Universi tà degli Stud i del Salento è il Rettore Prof. 
Vincenzo Zara, per l'Università degli Studi di Foggia è il il dott. DELLI CARRI Giuseppe, per il Politecnico di Bari è il 

Rettore prof. Eugenio Di Sciascia e per la Regione Puglia il dott. Luigi Trott a. 

Il tito lare del trattamento dei dati è la REGIONE PUGLIA. 



58880 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                 

dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati sono: Silvia Piemonte, indirizzo e­
mail s.piemonte@regione.pug lia.it, o chi dovesse successivamente subentrarle nella funzione. 

Il presente accordo quadro garanti sce l' ossequio del Decreto legislativo n. 196/2003 "Codice in materia di pro tezione 
dei dati personali". 

Art. 11 (Disposizioni finali) 
Le spese relative alla presente convenzione sono a carico della Regione Puglia. Il present e atto sarà regist rato in caso 
d' uso, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 131/86 e s.m.i. 
Qualsiasi modifica o integrazione alla presente convenzione sarà valida e efficace unicamente se apport ata per iscrit to 
e sottosc ritt a da rappresentanti delle parti appositamente autorizzati. 
La presente convenzione è regolata dalle leggi ital iane. 

Letto, approvato e sotto scritto. 
Bari 

REGIONE PUGLIA 
Il Dirigente della Sezione 

Competitività delle filiere agroalimentar i 
dott. Luigi Trotta 

Università degli Studi di Bari 

Prof.ssa Luigia Sabbatini 

Università degli Studi del Salento 
prof. Vincenzo Zara 

Università degli Studi di Foggia 
prof. Prof. Ricci Maurizio 

Politecnico di Bari 
prof. Eugenio Di Sciascia 

\Il • 




